
                                                                                                                                                                         
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ФРОЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
от "  15  "    ноября   2017 г.                                       №  60/131 

 
 

Об установлении земельного налога на  территории Краснолиповского 
сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской 

области  на 2018 год 
 

В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 
Уставом Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального 
района  Волгоградской области, Совет депутатов Краснолиповского сельского 
поселения Фроловского муниципального района  Волгоградской области, 
 

 Решил: 
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2018 года земельный налог, 

обязательный к уплате на территории Краснолиповского сельского поселения 
Фроловского муниципального района  Волгоградской области. 
        2.   Ставки земельного налога установить  в следующих размерах: 
 1) 0,3 процента  в отношении земельных участков: 
- отнесенных к землям сельскохозяйственного  назначения или к землям в составе 
зон сельскохозяйственного использования  в населенных пунктах и  используемых 
для сельскохозяйственного производства; 
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных)  для жилищного строительства; 
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных  для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд. 
  2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

 3.  Порядок и сроки уплаты налога: 

1) налогоплательщиками - организациями налог подлежит уплате в срок не позднее 
1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 
2) в соответствии с пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации 
налогоплательщиками - физическими лицами налог подлежит уплате в срок не 
позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками - 
организациями в течение налогового периода в срок не позднее последнего числа 
месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, в сумме, исчисленной как 
одна четвертая соответствующей налоговой ставки.  

 

consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C79762C24DBF3D3D4017355BC8030D0EE7649952950DCFB8645E5AE990260O7wDG


 
 
 
 
Отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий  
квартал календарного года. 

4.  Освободить от уплаты земельного налога: 
- органы государственной власти Волгоградской области; 
-органы местного самоуправления Краснолиповского сельского поселения 
Фроловского муниципального района Волгоградской области 
- бюджетные учреждения, организации, созданные органами государственной 
власти Волгоградской области, органами местного самоуправления для 
осуществления управленческих, социально-культурных, научно-технических и иных 
функций некоммерческого характера, деятельность которых финансируется из 
местного бюджета на основе сметы доходов и расходов. 
-   ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, имеющих в собственности   
земельные участки, расположенные на территории Краснолиповского сельского   
поселения. 

- организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства 
юстиции Российской Федерации - в отношении земельных участков, 
предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти 
организации и учреждения функций; 

-  организации - в отношении земельных участков, занятых государственными 
автомобильными дорогами общего пользования; 

- религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных 
участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и 
благотворительного назначения; 

- общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе 
созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых 
инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов, - в 
отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной 
деятельности; 

- организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов 
указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если 
среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 
50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, - в 
отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или) 
реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального сырья и 
иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утверждаемому 
Правительством Российской Федерации по согласованию с общероссийскими 
общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за исключением 
брокерских и иных посреднических услуг); 

- учреждения, единственными собственниками имущества которых являются 
указанные общероссийские общественные организации инвалидов, - в отношении 
земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, 
культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, 
информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации инвалидов, а 
также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их 
родителям; 
     - организации народных художественных промыслов - в отношении земельных 
участков, находящихся в местах традиционного бытования народных 
художественных промыслов и используемых для производства и реализации 
изделий народных художественных промыслов; 

- физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов - 
в отношении земельных участков, используемых для сохранения и развития их 
традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов; 

 
 

consultantplus://offline/main?base=ROS;n=110217;fld=134;dst=100349
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=107385;fld=134;dst=100066
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=102877;fld=134;dst=100071
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=112164;fld=134;dst=100548
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=52928;fld=134;dst=100008
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=78674;fld=134;dst=4
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=78674;fld=134;dst=100043
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=58305;fld=134;dst=100011


 
 
 
 
- организации - резиденты особой экономической зоны, за исключением 

организаций, указанных в пункте 11 статьи 395 Налогового кодекса Российской 
Федерации, - в отношении земельных участков, расположенных на территории 
особой экономической зоны, сроком на пять лет с месяца возникновения права 
собственности на каждый земельный участок; 
            - организации, признаваемые управляющими компаниями в соответствии с 
Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково", - в отношении 
земельных участков, входящих в состав территории инновационного центра 
"Сколково" и предоставленных (приобретенных) для непосредственного выполнения 
возложенных на эти организации функций в соответствии с указанным Федеральным 
законом; 

- судостроительные организации, имеющие статус резидента промышленно-
производственной особой экономической зоны, - в отношении земельных участков, 
занятых принадлежащими им на праве собственности и используемыми в целях 
строительства и ремонта судов зданиями, строениями, сооружениями 
производственного назначения, с даты регистрации таких организаций в качестве 
резидента особой экономической зоны сроком на десять лет. 

- организации - участники свободной экономической зоны - в отношении 
земельных участков, расположенных на территории свободной экономической зоны 
и используемых в целях выполнения договора об осуществлении деятельности в 
свободной экономической зоне, сроком на три года с месяца возникновения права 
собственности на каждый земельный участок. 

 5. Налогоплательщики - организации, имеющие право на налоговые льготы, 
установленные настоящим решением, представляют документы, подтверждающие 
такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка. 

Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, 
установленные настоящим решением, представляют заявление о предоставлении 
льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу, в налоговый орган по своему выбору.  

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение 
налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу, установленную 
настоящим решением, исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по 
налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на 
налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как 
отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, 
к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц 
возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного 
права принимается за полный месяц. 
   6. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, 
установленную пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, 
производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение 
налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по своему 
выбору. 

7. Признать утратившим силу решения Совета депутатов Краснолиповского 
сельского поселения Фроловского муниципального района  Волгоградской области 
от «15»  ноября  2016 г. № 42/93 Об установлении земельного  налога на территории 
Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального района на 2017 
год. 

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января года, следующего за годом 
его принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава Краснолиповского 
сельского поселения                                                                         А.Г.Григорьев. 
        

garantf1://12041177.9/
garantf1://12079043.8/
garantf1://12079043.3/
garantf1://12079043.3/
consultantplus://offline/ref=96B029AB4C641DE2C491C116D26A20163C554330A4F077BEE6FEFD0A38EC646E83C5C891751C4B92S073L
consultantplus://offline/ref=B7679F97BFA9CF930C7C3C577E20EAA316B2042CEDF710C561535E7CEAFA2BB0EBAC1DFEA12D316FI
consultantplus://offline/ref=FC735EE62AD3A494BB8D4D4067893846ADD680AB955E8D94F46F7F282EC590082B921873DE78734Fa9A0H
consultantplus://offline/ref=5E342EB273BDBA38F17723D98C5C912C263273D04468258E525CCCA5B886207885058267EFAEZFm9G


 
 
 

 

 

 


